彰化縣私立精誠高級中學 112 學年度課程發展委員會

第 1次會議-會議記錄

時間：112年 10月 24日(星期二)上午 7：30

地點：精誠樓 2樓第一會議室

主持人：游源忠 校長

壹、 業務單位報告

本次會議主要工作為提報申請113學年度雙語教育實驗班課程計畫及調整111、

112學年度iSTREAM雙語教育實驗班課程計畫。

貳、 討論案由：

案由一、申請 113 學年度高級中等學校部分班級實驗教育計劃書(雙語教育實

驗班)，提請討論

說明：

1.本計畫依據「高級中等學校辦理實驗教育辦法」成立實驗教育委員會，由校

長擔任計畫主持人，另由家長代表1人、教師代表、實驗班導師、數理類教師代

表及語文類教師代表擔任委員。

2.113學年度雙語教育實驗班三年學分規劃暨計畫書如附件

3.113學年度雙語教育實驗班特殊需求領域(實驗課程)規劃如附下提請討論。

類別 領域 科目名稱
第一學年 第二學年 第三學年 學分數

小計

 備註

一 二 三 四 五 六 一般班級

特殊

需求

特殊需求

(實驗課程)

英文科普文章閱讀 2 0 0 0 0 0 2 音樂、美術各一

研究概論 0 2 0 0 0 0 2  音樂、美術各一

工程與資訊整合應

用專題研究
0 2 0 0 0 0 2  校訂專題

科學議題探討 0 0 2 0 0 0 2  校訂專題

SDGs全球議題 0 0 0 2 0 0 2 高二深廣(多媒體音樂)

4.擬申請 113 學年度高級中等學校部分班級雙語教育實驗班計畫，依規定須經

課程發展委員會審議通過。

決議： 依提案討論通過。

案由二、112 學年度 iSTREAM雙語教育實驗班計畫特殊需求領域(實驗課程)課

程學分規劃內容調整及名稱修正

說明：

1.原「科技整合模式專題研究」課程規劃表內容較深，因應學生能力調整課程

內容深度。

2.課程名稱於計畫書中第五點第二項填寫為「科際整合模式專題研究」須修正

「科技整合模式專題研究」。

決議：依提案討論通過。

案由三、111學年度 iSTREAM雙語教育實驗班計畫特殊需求領域(實驗課程)之課

程名稱修正

說明:

1. 原特殊需求領域(實驗課程)之課程名稱於實驗班學分表、普通班級實驗班對

照表及課程填報平台上填寫為「科技整合模式專題研究1」和「科技整合模

式專題研究2」須修正為「科際整合模式專題研究1」和「科際整合模式專題

研究」

決議：依提案討論通過。

案由四、課程學分調整及學分安排，授權給教務處負責處理。

說明:

1.本次課發會決議後，將提出課程計畫申請，若後續仍有需修正課程計畫，請

授權給教務處負責處理。

決議：依提案討論通過。

參、 學者專家建議

1.在計畫書內的目的與效益宜將學生的參與程度及執行進行質化與量化，使委

員可以更加了解整體的規劃。

2.計畫內可設定預期學生在畢業前通過之語文檢定並將相關內容加入自我

評鑑表中，學校在未來也可以透過此評鑑表了解實驗班執行的效益。

3.建議學校在課程方面可以規劃跨域學習及雙語素養方面的課程內容。

肆、 校長總結

1.雙語教育實驗班之計劃書目標之設定可聚焦於學生可達到之能力。

2.希望藉由部分班級實驗課程的計畫的申請，成立雙語教育實驗班提供學生探

索不同的學習面向。

臨時動議

1.檢視113國中課程計劃-交通安全教案。

決議:通過

伍、 會議照片

實研組報告

教務主任說明

學者專家回饋